Уг. дело № 1-153/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» сентября 2020 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Валеева Д.В., представившего удостоверение адвоката № 2059 и ордер № 149330 от 14.02.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ... ..., ... зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью распространения наркотических средств и получения незаконной материальной выгоды, 03.06.2019 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь на участке местности с географическими координатами ..., ..., у неустановленного лица посредством сети Интернет путем поднятия «закладки-тайника» незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массами не менее 2,07 гр., 0,36 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,46 гр., 0,54 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,54 гр., 0,43 гр., а всего общей массой не менее 7,22 гр,, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002) является крупным размером для данного вида наркотического средства, а также порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами не менее 0,35 гр., 0,50 гр., 0,32 гр., 0,50 гр., а всего общей массой не менее 1,67 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего бесконтактного сбыта неопределенному кругу лиц посредством совершения «тайников-закладок», разместив наркотические средства в «тайники-закладки» на территории ... в период времени примерно с 18 часов 00 минут 03.06.2019 года по 05 часов 20 минут 04.06.2019 года, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 умышленно создал условия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него причинам, так как 04.06.2019 года примерно в 05 часов 20 минут на участке дороги, расположенном в 60 метрах от ... в ..., сотрудниками ДПС ОВ ДПС отделения ГИБДД Отдела МВД России по Аксайскому району Ростовской области остановлен автомобиль ... государственный регистрационный знак ... регион, пассажиром которого являлся ФИО1, после чего сотрудниками ОКОН ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области в присутствии двух понятых в ... от ... в ... в период времени с 07 часов 50 минут до 07 часов 57 минут 04.06.2019 года был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом внешнем кармане надетых на нем джинсовых шорт была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находилась одна сигарета с закрученным концом с забитой растительной массой коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета, а также в ходе досмотра сумки зеленого цвета, находившейся при ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток, обмотанный резинкой зеленого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержат в своем составе вещество - ..., массами 0,36 гр., 2,07 гр., а всего общей массой 2,43 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшего бесконтактного сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут по адресу: ..., в земле в бордюре ФИО1 указал место совершения им ранее «закладки» наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых были обнаружены и изъяты два свертка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержат в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массами 0,46 гр., 0,49 гр., а всего общей массой 0,95 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Далее, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 15 минут по адресу: ..., в земле около забора ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массой 0,44 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

После чего, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 15 часов 27 минут по 15 часов 40 минут по адресу: ..., около опоры столба ЛЭП ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массой 0,39 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Также, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 15 часов 52 минут по 16 часов 03 минуты по адресу: ..., в земле около столба ЛЭП ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массой 0,54 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Далее, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 19 минут по адресу: ..., в 150 метрах от входа в земле под навесной петлей гаража ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массой 0,46 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

После чего, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут по адресу: ..., в 20 метрах от угла забора в палисаднике около столба ЛЭП ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массой 0,51 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Далее, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут по адресу: ... + 80 метров ГК «Вартанова» около опоры столба ЛЭП около гаража ..., ..., ... ФИО1 указал места совершения им ранее закладок наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых в земле были обнаружены и изъяты три свертка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... массами 0,53 гр., 0,54 гр., 0,43 гр, а всего общей массой 1,5 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Также, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 34 минут по адресу: ... ГК «Автомобилист» в трех метрах от гаража ... в земле около металлического столба ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе наркотическое средство - ... массой 0,35 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Далее, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 25 минут по адресу: ..., в земле около бордюра ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе наркотическое средство - ... массой 0,50 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

После чего, при осмотре места происшествия с участием ... в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут по адресу: ..., в земле около столба ЛЭП ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе наркотическое средство - ... массой 0,32 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Также, при осмотре места происшествия с участием ФИО1 04.06.2019 года в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 40 минут по адресу: ..., в земле около металлического столба ФИО1 указал место совершения им ранее закладки наркотического средства, где в присутствии последнего и двух понятых был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от ... содержит в своем составе наркотическое средство - ... массой 0,50 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен, которое ФИО1 незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который он не совершил по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, место, время и обстоятельства совершения данного преступления не оспаривал, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и подтверждается представленными суду стороной обвинения следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО2 – начальника ОКОН ОМВД России по Аксайскому району (т.2 л.д.1-6), согласно которым 04.06.2019 года примерно в 05 часов 30 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Аксайскому району поступило сообщение о том, что сотрудниками ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Аксайскому району был остановлен автомобиль ... в ходе осмотра данного автомобиля в салоне было обнаружено наркотическое средство. После получения данной информации и, созвонившись с о/у ОКОН ОМВД России по Аксайскому району ФИО, он прибыл по адресу: ..., где в ... в северо-восточном направлении от ... в ... был припаркован автомобиль ... белого цвета, около которого находились сотрудники ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Аксайскому району, о/у ОКОН ОМВД России по Аксайскому району ФИО, а также двое молодых людей, которые в последующем представились как: ФИО3, ... года рождения, уроженец ..., и ФИО1, ... года рождения, уроженец ..., которые находились в неадекватном состоянии. После этого сотрудниками ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... им была передана информация о том, что при осмотре вышеуказанного автомобиля в водительской двери находятся свертки изоляционной ленты желто-зеленого цвета, а также сигарета с закрученным концом. После получения данной информации ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 и ФИО1 После чего ФИО были остановлены двое прохожих мужчин для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3 и ФИО1, а также для досмотра транспортного средства – автомобиля .... Личный досмотр ФИО1 и ФИО3 проводился поочередно. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены участвующим лицам, был разъяснен порядок проведения личного досмотра. ФИО3 и ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. Также было разъяснено, что при производстве личного досмотра и досмотра транспортного средства будет использоваться видеокамера мобильного телефона, которая в последующем в присутствии участвующих лиц будет перенесена на диск. Никто из участвующих лиц не имел возражений. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 был задан вопрос - имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и если таковые имеет, то желает ли он их выдать добровольно, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее, он приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане одетых на досматриваемом джинсовых шорт зеленого цвета была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Винстон» синего цвета с находящейся внутри одной сигаретой с закрученным концом, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее в этом же кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефона «Mi» в корпусе светлого цвета в силиконовом чехле, под которым находилась пластиковая банковская карта, который был упакован в один полимерный пакет вышеописанным способом. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Была обнаружена, но не изымалась зажигалка. Затем с правой и левой ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы на две отдельные спиртовые салфетки, которые были упакованы в два отдельных полимерных пакета вышеуказанным способом. Контрольный образец чистой спиртовой салфетки, используемый при производстве смывов, также был упакован в отдельный прозрачный полимерный пакет аналогичным способом. Далее был произведен досмотр сумки зеленого цвета, находящейся при ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мотка изоленты красного и черного цветов, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра сумки были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет аналогичным способом. Далее в ходе досмотра сумки был обнаружен и изъят бумажный сверток, обмотанный резинкой зеленого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом, который был упакован в отдельный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее в ходе досмотра сумки ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Были обнаружены, но не изымались: нож в ножнах черного цвета, связка ключей и жевательная резинка в упаковке. По данному факту был составлен соответствующий протокол, все было записано верно, и все присутствующие лица подписали данный протокол. При проведении личного досмотра ФИО производилась видеозапись на цифровую видеокамеру мобильного телефона «Хонор». Позже в ОМВД России по Аксайскому району видеозапись с помощью персонального компьютера была записана на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В помещении ОМВД России по Аксайскому району в ходе составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование на предмет употребления запрещенных веществ ФИО1 заявил, что проходить медицинское освидетельствование отказывается, наркозависимым себя не считает. Данный факт был зафиксирован в протоколе, все было записано верно, и все присутствующие лица подписали данный протокол. В тот момент, когда все участвующие лица находились в кабинете ОМВД России по Аксайскому району, ФИО1 пояснил, что у него в телефоне имеются адреса местонахождения «закладок» наркотических средств, которые он сделал накануне перед его задержанием. После чего ФИО1 пояснил, что может показать адреса совершенных им «закладок» наркотических средств на территории г. Аксая. Позже, в этот же день, а именно 04.06.2019 года в присутствии понятых были проведены осмотры участков местностей в г. Аксае Ростовской области. В данном мероприятии принимали участие следователь следственного отдела ОМВД России по Аксайскому району, а также ФИО1 Далее все участвующие лица, в составе следователя, двух сотрудников полиции ОКОН, двух понятых, а также ФИО1 сели в служебный автомобиль и поехали по улицам г. Аксая Ростовской области, где проезжая ..., около ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время, 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле около бордюра был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри. После этого ФИО1 пояснил, что немного дальше вдоль дороги по этому же адресу он также сделал закладку наркотического средства. Далее все участвующие лица прошли около 5 метров, где в земле около бордюра вдоль проезжей части ... в ... был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, который был помещен в полимерный пакет с ранее поднятой закладкой по данному адресу, полимерный пакет был обвязан нитью и оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, все было записано верно и все присутствующие лица подписали данный протокол. Далее по указанию ФИО1 все вместе в составе следователя, двух понятых и ФИО1 они проехали на служебном автомобиле к дому ... на ... в ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле около питьевой колонки был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к дому ... на ... в ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле около опоры столба ЛЭП был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором на горловине и порошкообразным веществом внутри, который был упакован аналогичным способом. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к участку местности, расположенному примерно в ... от забора ... в ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле около опоры столба ЛЭП был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри. Далее в 150 метрах от входа в ... в ... под навесной петлей гаража был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком фиксатором и порошкообразным веществом, все обнаруженное было помещено в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к дому ... на ... в ..., где в 20 метрах от этого дома ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри, который был упакован аналогичным образом. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к ... расположенному примерно в ... от ... по адресу: РО, ..., где возле гаражей с ..., ... ФИО1 указал на места, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемые «закладки» с наркотическими средствами. В ходе осмотра вышеуказанных участков местностей в земле были обнаружены и изъяты три свертка из фрагментов липкой ленты желтого цвета с находящимися внутри полимерными пакетами с замками-фиксаторами и порошкообразными веществами внутри, которые были упакованы аналогичным образом. По данному факту следователь составила протоколы осмотров мест происшествий, с которыми все участвующие лица ознакомились и подписали их. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к ... расположенному по адресу: РО, ..., где возле гаража ... ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри, который был упакован аналогичным образом. По данному факту следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к дому ... «а», расположенному по адресу: РО, ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри, который был упакован аналогичным образом. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле к дому ..., расположенному по адресу: РО, ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри, который был упакован аналогичным способом. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. Далее все вместе они проехали на служебном автомобиле на ... в ..., где пешком проследовали все вместе к дому ..., расположенному по адресу: РО, ..., где ФИО1 указал на место, где в ночное время 04.06.2019 года он сделал так называемую «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земле был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты желто-зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с замком-фиксатором и порошкообразным веществом внутри, который был упакован аналогичным способом. По данному факту следователь составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. На вопрос о том, где ФИО1 брал наркотические средства, чтобы в последующем сбывать их на территории ..., последний пояснил, что брал их в ..., адреса ему приходили на мобильный телефон, а также ему приходило указание о том, где нужно разложить наркотические средства. После чего он делал фотографию с места совершения им закладки с описанием и отправлял. При проведении личного досмотра, а также при досмотре автомобиля на ФИО1 мер физического и психологического давления и воздействия не оказывалось, все пояснения он давал самостоятельно. Также ФИО1 самостоятельно указал места совершения им закладок на территории г. Аксая Ростовской области;

- показаниями свидетеля ФИО – о/у ОКОН ОМВД России по Аксайскому району, который будучи допрошенным в ходе судебного заседания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО, который будучи допрошенным в ходе судебного заседания пояснил, что работает в должности инспектора ДПС ОМВД РФ по Аксайскому району. 04.06.2019 года он совместно с инспектором ФИО двигались на служебном автомобиле по ... в ... в ... ими был замечен автомобиль ... который был остановлен с целью проверки документов. Как было установлено, водителем данного автомобиля оказался ФИО3, который при проведении проверки документов заметно нервничал. Также в качестве пассажира в автомобиле находился ФИО1 ФИО3 пояснил, что в автомобиле находятся наркотические средства. Затем сотрудниками ОКОН был проведен личный досмотр ФИО3, ФИО1, а также досмотр транспортного средства ... но участия в проведении дальнейших мероприятий он не принимал;

- оглашенными на основании закона в связи с его смертью показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.240-246), участвовавшего 04.06.2019 года в качестве одного из понятых в проведении личного досмотра ФИО1, его сумки, а также в проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых ФИО1 добровольно указал места ранее сделанных им «закладок» наркотических средств. 

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы:

- рапорт о/у ОКОН ОМВД России по Аксайскому району ФИО от 05.06.2019 года, зарегистрированный в КУСП за ... от 05.06.2019 года, явившийся поводом к возбуждению настоящего уголовного дела (т.1 л.д.3);

- протокол личного досмотра от 04.06.2019 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом внешнем кармане надетых на нем джинсовых шорт была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находилась одна сигарета с закрученным концом Обнаруженное было упаковано в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой оставили подписи участвующие лица, в этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «Mi», под чехлом которого находилась пластиковая банковская карта «Сбербанк», который был упакован аналогичным образом. Затем с правой и левой ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы, которые упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой. Аналогичным образом упакован контрольный образец чистой спиртовой салфетки. В ходе досмотра сумки зеленого цвета были обнаружены и изъяты два мотка изоляционной ленты, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. В этой же сумки были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы аналогичным образом. После чего в этой же сумке был обнаружен и изъят бумажный сверток, обмотанный резинкой зеленого цвета, с находящимся внутри свертка порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.7-12);

- справка об исследовании ... от 06.06.2019 года, согласно выводам которой представленное на исследование вещество белого цвета массой 2,07 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - .... Представленная на исследование растительная масса коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета массой 0,36 гр., забитая в сигарету «Winston», изъятая у ФИО1, содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (т.1 л.д.23-24);

- заключение эксперта ... от 01.08.2019 года, согласно выводам которого представленное порошкообразное вещество белого цвета массой 2,05 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - .... Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от 06.06.2019 года первоначальная масса порошкообразного вещества с учетом вещества, израсходованного на первоначальное исследование, составляла 2,07 гр. Представленная измельченная растительная масса коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета массой 0,26 гр., изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - .... Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от 06.06.2019 года первоначальная масса измельченной растительной массы коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета с учетом вещества, израсходованного на первоначальное исследование, составляла 0,36 гр. На поверхностях салфеток, которыми были произведены смывы с правой и левой рук ФИО1, имеют наслоения вещества общей постоянной массой 0,002 гр., содержащее в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - .... На поверхности салфетки, представленной в качестве контрольного образца, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют (т.1 л.д.215-220);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ... земле изъяты два свертка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых находятся полимерные пакеты с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.49-59);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ... около забора в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.60-66);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ... около столба ЛЭП в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.67-74);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ..., в 50 см. от забора в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.75-82);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ..., в 150 м от входа под навесной петлей гаража изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.83-89);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ..., в палисаднике около столба ЛЭП в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.90-93);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ... ... около гаражей №... в земле изъяты три свертка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которых находятся полимерные пакеты с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.94-110);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ... ГК «Автомобилист» в 3 метрах от гаража 291 в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.111-119);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ..., около бордюра в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.120-128);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ..., около ЛЭП в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.129-137);

- протокол осмотра места происшествия от 04.06.2019 года, согласно которому в месте, указанном ФИО1, по адресу: ... около металлического столбика в земле изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.138-146);

- справка об исследовании ... от 07.06.2019 года, согласно выводам которой представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,46 гр. и 0,49 гр. содержат в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - ... (объекты №1,2). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 гр., содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (объект №2). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,39 гр. содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (объект №3). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 гр. содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (объект №4). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,54 гр. содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (объект №5). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,51 гр. содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (объект №6). Представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,53 гр., 0,54 гр., 0,43 гр. содержат в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (объект №7.1-7.3). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,35 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ... (объект №8). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,50 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (объект №9). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,32 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ... (объект №10). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,50 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - ... (объект №11) (т.1 л.д.149-152);

- заключение эксперта ... от 02.08.2019 года, согласно выводам которого порошкообразные вещества белого цвета массами 0,93 гр., 0,43 гр., 0,38 гр., 0,45 гр., 0,53 гр., 0,50 гр., 1,47 гр., общей массой 4,69 гр., изъятые в ходе осмотров мест происшествия в г Аксае Ростовской области с участием ФИО1, содержат в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - .... Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от 07.06.2019 года с учетом израсходованного вещества первоначальные массы составляли 0,95 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,46 гр., 0,54 гр., 0,51 гр., 1,50 гр., общая первоначальная масса составляла 4,79 гр. Порошкообразные вещества белого цвета массами 0,34 гр., 0,49 гр., 0,31 гр.,0,49 гр., общей массой 1,63 гр., изъятые в ходе осмотров мест происшествия 04.06.2019 в г. Аксае Ростовской области с участием ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от 07.06.2019 года с учетом веществ, израсходованных на первоначальное исследование, первоначальные массы веществ составляли 0,35 гр., 0,50 гр., 0,32 гр., 0,50 гр., общая первоначальная масса составляла 1,67 гр. (т.1 л.д.199-207);

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 23.08.2019 года, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с остатками наркотических средств, бумажные бирки, пустой бумажный сверток белого цвета, обмотанный резинкой зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с остатком измельченной растительной массы коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета массой 0,16 гр., пачка из-под сигарет «Winston», содержащая пустую сигарету, салфетки из нетканного материала белого цвета со смывами с правой и левой руки ФИО1, салфетка из нетканного материала в качестве контрольного образца, пустой прозрачный полимерный пакетик с замком-фиксатором, фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета, два пустых бесцветных полимерных пакетика с замками фиксаторами, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району (т.2 л.д.33-51,52-70,71,72);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 15.08.2019 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Mi» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле темного цвета, под которым находится пластиковая карта «Сбербанка России» на имя Антон ФИО1, изъятые 04.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.9-19,20-22,23);

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 15.08.2019 года, согласно которому осмотрены два мотка изоляционной ленты красного цвета и электронные весы «NEWACALOX» в корпусе черного цвета, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району (т.2 л.д.25-28,29-31,32);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 03.09.2019 года - диска с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 04.06.2019 года (т.2 л.д.83-90,91-93).

В ходе рассмотрения уголовного дела судом исследовано психическое состояние подсудимого ФИО1, который на учете врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно выводам заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от 09.07.2019 года ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме ... (... Выводы комиссии подтверждается анамнестическими сведениями о начале употребления ФИО1 наркотических (... веществ с 2018 года, потребление которых носило периодический характер без признаков физической зависимости и абстинентного синдрома (т.е. к настоящему времени у ФИО1 признаков наркомании не выявлено). При настоящем обследовании у ФИО1 выявлены сохранность процессов восприятия, мышления и памяти. По уровню своего интеллектуального развития он способен адекватно ситуациям прогнозировать свои действия, предвидеть и осознавать их последствия. У него нет признаков истощаемости психической деятельности, нет болезненных нарушений в волевой сфере, нет психотических расстройств, у него полностью сохранны критические и прогностические способности, у него не нарушены его адаптационные способности к ситуациям, он способен произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. Анализ представленной документации в сопоставлении с результатами настоящего психиатрического обследования позволяет сделать вывод о том, что ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии временного психического расстройства не находился. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.187-189).

Проверив в соответствии со ст.87 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, а также оценив их по правилам ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства уголовного дела. Обстоятельства, при которых совершено преступление и которые в силу ст.73 УПК РФ подлежат доказыванию, судом полностью установлены.

Все экспертные заключения, произведенные в рамках предварительного следствия по уголовному делу, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, данные экспертизы проведены экспертами, имеющими определенный стаж и опыт экспертной деятельности, соответствующую квалификацию и необходимые познания, оснований для признания проведенных по уголовному делу экспертиз недопустимыми доказательствами не имеется.

Крупный размер, изъятых у ФИО1 наркотических средств, их расфасовка в полиэтиленовые пакеты, изъятие в сумке ФИО1 мотков изоляционной ленты и электронных весов, а также помещение подсудимым части наркотических средств в тайники-закладки, содержимое изъятого у ФИО1 телефона, и вся совокупность доказательств, изложенных в описательной части приговора, по мнению суда, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла именно на покушение к незаконному сбыту наркотического средства.

Исследовав, проверив и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, а действия подсудимого ФИО1 подлежащими квалификации по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, он имеет постоянное место жительства, где характеризуется исключительно положительно, по месту службы в армии он характеризуется также положительно, до задержания работал по найму, он полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, что в совокупности судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что выразилось в добровольном указании им мест закладок наркотических средств, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, учитывая личность подсудимого, его возраст, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает справедливым избрать подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст.73 УК РФ и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Оснований для назначения судом подсудимому дополнительных видов наказаний не установлено.

При этом, наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.66 УК РФ, а также по правилам ч.1 ст.62 УК РФ ввиду наличия в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств. 

По смыслу закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд тем не менее с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом наказания определить исправительную колонию строгого режима. 

Из материалов дела следует, что 04.06.2019 года ФИО1 был задержан в административном порядке в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП, после чего 07.06.2019 года производство по делу об административном правонарушении было прекращено и в тот же день, то есть 07.06.2019 года, в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, а затем 07.06.2019 года ФИО1 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ.

В период административного задержания с участием ФИО1 проводились оперативные и следственные действия, в том числе с его участием производились осмотры мест происшествия по обстоятельствам совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также выполнялись иные мероприятия.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым оставить ФИО1 ранее избранную меру пресечения без изменения и зачесть в срок наказания время доставления ФИО1 в ОМВД России по Аксайскому району с его последующим административным задержанием и содержанием под стражей по уголовному делу, то есть с 04.06.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно.

Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. 

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК строгого режима время содержания ФИО1 под стражей с «04» июня 2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- полимерные пакеты с остатками наркотических средств, бумажные бирки, пустой бумажный сверток белого цвета, обмотанный резинкой зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с остатком измельченной растительной массы коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета массой 0,16 гр., пачка из-под сигарет «Winston», содержащая пустую сигарету, салфетки из нетканного материала белого цвета со смывами с правой и левой руки ФИО1, салфетка из нетканного материала в качестве контрольного образца, пустой прозрачный полимерный пакетик с замком-фиксатором, фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета, два пустых бесцветных полимерных пакетика с замками фиксаторами, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить;

- мобильный телефон «Mi» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле темного цвета, под которым находится пластиковая карта «Сбербанка России» на имя А. ФИО1, находящийся на хранении в камере хранении вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - вернуть по принадлежности ФИО1 либо его близкому родственнику;

- два мотка изоляционной ленты красного цвета и электронные весы «NEWACALOX» в корпусе черного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить;

- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 04.06.2019 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: